
РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 4 марта 2015        № 71 

 

 Об организации деятельности по реализации и обеспечению свободного и 

компетентного выбора родителями модуля учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» в общеобразовательных организациях Еланского 

   муниципального района Волгоградской области  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2012 №84-р «Об утверждении плана мероприятий по введению с 

2012-2013 учебного года во всех субъектах Российской Федерации комплексного 

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 №373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования», письма Комитета образования и науки 

Волгоградской области от 30.01.2015 № И-10/1296 и в целях обеспечения свободного 

и компетентного выбора родителями модуля учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» в общеобразовательных организациях Еланского 

муниципального района Волгоградской области  

    приказываю: 

 

 1.Утвердить: 

 1.1.План основных мероприятий по обеспечению  свободного и компетентного 

выбора родителями модуля учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» (далее — ОРКСЭ) в общеобразовательных организациях Еланского 

муниципального района Волгоградской области согласно приложению. 

 2.Заведующему методическим кабинетом Районного отдела образования 

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области О.А. 

Манжосовой обеспечить методическое сопровождение реализации реализации и 

обеспечению свободного и компетентного выбора родителями модуля учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных 

организациях Еланского муниципального района Волгоградской области.  

 3.Руководителям общеобразовательных организаций Еланского 

муниципального района Волгоградской области организовать мероприятия, в рамках 

которых: 

 3.1.провести родительские собрания по вопросам введения комплексного 

учебного курса ОРКСЭ; 

 3.2.организовать встречи родителей с преподавателями модулей курса для 

ознакомления с особенностями содержания модуля, формами и методами 

педагогической работы; 

 3.3.обеспечить условия для ознакомления родителей (законных 

представителей) с содержанием программы и учебников по каждому модулю 

учебного курса ОРКСЭ в рамках школьной библиотеки, 

 3.4.организовать индивидуальную консультационную работу с родителями 

(законными представителями) обучающихся, особенно из числа тех, кто испытывает 

трудности в социальной адаптации, 

 3.5. рассмотреть выбор модуля учебного курса ОРКСЭ на заседании органа 

самоуправления образовательной  организации с участием руководителя  

образовательной  организации,       



 3.6.не допускать  при обращении с родителями (законными представителями) 

склонения к какому-либо определенному выбору под какими-либо предлогами, 

 3.7.обеспечить фиксирование выбора  родителями (законными 

представителями) обучающихся  модуля учебного курса ОРКСЭ в протоколах 

родительских собраний и письменных заявлениях  родителей (законных 

представителей). 

 4.Контроль за  исполнением  настоящего  приказа оставляю за  собой. 

 

 

Начальник Районного  

отдела образования       А.А. Абросимова 

 

Ознакомлены:                   Дата  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  

Утверждено приказом 

 Районного отдела образования 

 Администрации  Еланского 

 муниципального района  

Волгоградской области 
от 4 марта 2015г. № 71 
 
 

    ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 по реализации и обеспечению свободного и компетентного выбора родителями 
 модуля учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 
 общеобразовательных организациях Еланского муниципального района  
    Волгоградской области  
 

№ Мероприятия Срок 

исполнения 
муниципальный уровень уровень образовательной 

организации 

(институциональный) 

1 Размещение информации об 

организации свободного и 

добровольного выбора 

родителями модуля учебного 

курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» (далее 

-ОРКСЭ) на сайте Районного 

отдела образования 

Администрации Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области в сети 

Интернет 

Размещение информации об 

организации свободного и 

добровольного выбора 

родителями модуля учебного 

курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» (далее 

-ОРКСЭ) на сайтах 

общеобразовательных 

организаций Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области в сети 

Интернет 

до 20.03.2015 

2 Изучение нормативно-правовых 

документов по введению курса 

ОРКСЭ на совещаниях 

руководителей (заместителей 

руководителя) 

общеобразовательных 

организаций, методических 

объединениях учителей 

начальных классов, педагогов, 

определенных в 

общеобразовательных 

организациях для преподавания 

данного курса  

Изучение нормативно-правовых 

документов по введению курса 

ОРКСЭ на педагогических 

(методических) совещаниях  

общеобразовательных 

организаций, методических 

объединениях учителей 

начальных классов, педагогов, 

определенных в 

общеобразовательных 

организациях для преподавания 

данного курса . 

февраль-март 

2015 

3 Организовать работу телефона 

горячей линии по вопросам 

свободного, добровольного 

выбора модуля ОРКСЭ в 

Районном отделе  образования 

Администрации Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области 

 до 20.03.2015 



4 Разработать план мероприятий по 

обеспечению свободного и 

добровольного выбора 

родителями (законными 

представителями) обучающихся 

3-х классов 

общеобразовательных 

организаций Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области  модуля 

учебного курса ОРКСЭ на 2015 

год 

Разработать план мероприятий по 

обеспечению свободного и 

добровольного выбора 

родителями (законными 

представителями) обучающихся 

3-х классов 

общеобразовательных 

организаций Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области  модуля 

учебного курса ОРКСЭ  на 2015 

год 

до 20.03.2015 

5  Информирование родителей 

(законных представителей) 

обучающихся 3-х классов 

общеобразовательных 

организаций Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области о 

содержании образования по 

курсу ОРКСЭ а праве 

осуществить свободный выбор 

модуля ОРКСЭ 

февраль-

апрель 2015 

6 Проведение в  

общеобразовательных 

организаций Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области открытых 

мероприятий, мастер-классов  и 

т. п. по курсу ОРКСЭ 

Проведение в  

общеобразовательных 

организаций Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области открытых 

мероприятий, мастер-классов  и 

т. п. по курсу ОРКСЭ 

февраль-

апрель 2015 

7  Подготовка памяток и буклетов 

для родителей (законных 

представителей) о модулях курса 

ОРКСЭ 

февраль-март 

2015 

8 Проведение в  

общеобразовательных 

организациях Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области 

родительских собраний, 

посвященных вопросам 

свободного и добровольного 

выбора родителями (законными 

представителями) обучающихся 

модуля учебного курса ОРКСЭ  

Проведение в  

общеобразовательных 

организациях Еланского 

муниципального района  

Волгоградской области 

родительских собраний, 

посвященных вопросам 

свободного и добровольного 

выбора родителями (законными 

представителями) обучающихся 

модуля учебного курса ОРКСЭ  

февраль-

апрель 2015 

9 Проведение опросов, 

анкетирования родителей о 

добровольности выбора модуля 

курса ОРКСЭ 

Проведение опросов, 

анкетирования родителей о 

добровольности выбора модуля 

курса ОРКСЭ 

март-апрель 

2015 

 


